королевства военном походе в Рутению вместе с палатином Вильмошом, посредством своего письма он приказал отложить это дело на две недели до квартирования своего войска (2). Вследствие этого, по приказу этого же господина короля, мы откладываем его на ближайшие две недели до возвращения упомянутого королевского войска в прежнее состояние (3). Тем не менее вышеназванный Тамаш, сын Тибы, должен представить нам в указанный выше срок привилегию господина короля Ласло в отношении осуществления одного обмена, посредством которого некая порция собственности, имевшаяся во владении Закул, была дана в обмен на владение Вишнов. Дано в Вышеграде, в восьмой день (4) отмеченного выше срока, в год господень 1340.

Примечания

1. То есть дело, представленное на суд палатина 23 апреля, должно было быть решено 7 мая (Грушевский 1993b, с. 435).

2. Таким образом, Петер и Ласло, представившие дело на суд палатина в Вышеграде 23 апреля 1340 года, не смогли принять участие в заседании 7 мая из-за того, что они приняли участие в походе в Галичину, начавшемся после 23 апреля. Вследствие этого заседание было отложено до 21 мая, что является очевидным свидетельством того, что королевское войско во главе с палатином Вильмошом Другет (как он зовется в копии своего послания от 17 сентября 1342 года; № 140) отправилось в поход между 23 апреля и 7 мая 1340 года.

3. То есть до упомянутого выше квартирования королевского войска. Один из документов венгерского королевского суда свидетельствует тот факт, что палатин Вильмош присутствовал в Вышеграде 11 июня 1340 года и что, соответственно, королевское войско вернулось из Галичины до этой даты (см. ссылку в Харди 2013, с. 112).

4. То есть 15 мая, на восьмой день после 7 мая.

№ 133

*Постановление из «Смешанных регистров» венецианского Сената.
Венеция, 12 июня 1340 года*

Данное постановление, освобождающее трех кураторов Венецианской республики от длительного пребывания в венецианских владениях в Далмации в связи с известиями о том, что эти владения не были подвержены опасности нападения венгерского короля Карла I Роберта, содержит важное свидетельство о приближении татар к венгерским границам.

Текст постановления воспроизводится по изданию Шиме Любича (Ljubić 1870, no. 149, p. 79), основывавшемся на «Смешанных регистрах» венецианского Сената в государственном архиве Венеции (Misti, XIX. 18).

Латинский текст

1340. die XII iunii, capta: quod rescribatur nostris provisoribus Sclavonie, quod intellectis litteris suis continentibus, quod rex nullo modo propter sui corporis infirmitatem et propter invasionem, quam fecerunt Tartari versus partes suas, erat hoc anno venturus, et quod non restabat eis aliud facere circa eis commissa nisi visitare singulas terras nostras; respondemus eis, quod si habent, quod rex non sit hoc anno venturus, ut scribunt, nec aliqua alia novitas fuisset occursura, nec occurrere posset in partibus illis, et quod partes ille et terre nostre permaneant in statu pacifico et quieto, confidentes de sua legalitate et providentia, relinquimus in sua libertate recedendi Venecias et standi, sicut et quando eis videbitur, visitatis prius propterea terris nostris, sicut per litteras nostras scripsimus eis. Verum si haberent vel sentirent aliqua nova, per que eis videretur mora sua in partibus illis fore utilis et fructuosa, pro nostro honore et bono et conservatione terrarum nostrarum, placet nobis, contentantibus ipsis duobus, sicut ser Marcus Justiniano nobis per suas litteras declaravit, quod ipsi duo debeant remanere, et dictus ser Marcus Justiniano Venecias redeat, sicut nobis supplicavit instanter.